« Délivrez-moi des calomnies des hommes, afin que je garde vos commandements. » Ces calomnies, c'est lorsqu'on objecte à des hommes justes et vertueux le crime d'impiété. C'est de ces calomnies qu'il demande à Dieu d'être délivré, afin de pouvoir garder ses commandements.

« Faites luire sur votre serviteur la lumière de votre visage. » Affermissez-moi, en imprimant sur moi l'image de votre gloire, « et enseignez-moi vos préceptes, » afin que ce que je découvre en eux comme dans un miroir, je puisse le voir dans la clarté d'une contemplation certaine et assurée.

« Mes yeux ont versé des torrents de larmes, parce qu'ils n'ont pas gardé votre loi. » Ce saint prophète a toujours fait une sincère pénitence, et il ne cesse d'effacer les péchés de sa vie passée par un déluge de larmes, pour vous

« Os meum aperui et attraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam. » Cor mundum reseravi, et dignum me effeci desiderio mandatorum tuorum, in quem Spiritus sanctus diffunderetur.

« Aspice in me et miserere mei : secundum iudicium diligentium nomen tuum. » Ut illo me iudicio muneris quo reliquos qui diligunt nomen tuum.

« Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. » Et non secundum corporeas voluntates. « Et non dominetur mei omnis iniquitas. » Quia tuo sum famulatu mancipatus.

« Redime me a calumniis hominum : ut custodiam mandata tua. » Calumniæ sunt, cum iustis hominibus crimen impietatis objicitur. Et ex quibus se redimi deposcit a Deo, ut ejus mandata custodiat.

« Faciem tuam illumina super servum tuum. » Confirma me effigie imaginis gloriæ tuæ. « Et doce me justificationes tuas. » Ut quod in illis cerno per speculum, certa contemplatione conspiciam.

« Exitus aquarum deduxerunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam. » Veram semper agit pœnitentiam hic sanctus, et non cessat fluentis lacrymarum antiqua delicta diluere : ut intelligas,

apprendre qu'à moins de faire une sincère pénitence, vous obtiendrez difficilement le pardon de vos fautes. Or, la vraie pénitence consiste à laver constamment dans ses larmes les fautes qu'on a commises, et à ne plus retomber dans ces mêmes fautes lorsqu'elles ont été effacées.

SADE.

« Vous êtes juste, Seigneur, et votre jugement est droit ; les lois que vous avez prescrites sont fondées sur la justice et sur une immuable vérité. » Tout ce que nous souffrons dans l'ordre de vos desseins est juste, équitable et vrai, parce qu'il nous arrive ou en punition de nos péchés, ou afin qu'on reconnaisse que nous sommes d'une vertu éprouvée.

« Mon zèle m'a fait sécher, » lorsque la maison de Dieu devient, par les crimes de ses habitants, une caverne de voleurs, ou lorsque je vois des corps consacrés à Dieu se souiller dans la fange de tous les vices.

« Parce que vos ennemis ont oublié vos paroles. » Car c'est en oubliant les paroles de votre loi qu'ils ont fait de votre maison une caverne de voleurs.

« Votre parole est éprouvée parfaitement par le feu et votre serviteur l'a aimée ; » car de même qu'elle consume le péché, ainsi elle éclaire le péché, s'il vient à se convertir.

« Je suis petit et méprisé, mais je n'ai jamais oublié la justice de vos ordonnances. » Quoique

nisi veram pœnitentiam egeris, tibi facile non dimitti quæ gesseris. Vera est enim pœnitentia jugiter fletibus commissa diluere et ablata non iterare.

SADE.

« Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum : mandasti iustitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis. » Omnia quæ mandante te patimur, justa, recta, ac vera sunt : quia aut pro peccatis nostris ingruunt : aut ut probati manifestemur, eveniunt.

« Tabescere me fecit zelus domus tuæ. » Cum domus Dei, spelunca latronum efficitur a malis habitatoribus : vel cum videro corpora Deo dicata volutabris facinorum inquinari. « Quia obliti sunt verba tua inimici mei. » Obliviscentes enim præcepta Legis, fecerunt domum tuam speluncam latronum.

« Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. » Quia sicut peccatum consumit : ita et peccantem, si convertatur illuminat.

« Adolescentior sum ego, et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus. » Quamquam hæc David ex persona sua dicat, qui adolescentior cæteris fratribus quasi contemptus ad oves pascebat

David parle ici en son nom, lui qui, le plus jeune de ses frères, a été envoyé comme par mépris pour faire paître les brebis, et fut ensuite élevé sur le trône ; cependant, on doit rapporter ces paroles au peuple chrétien, qui, d'abord méprisé et chassé de la maison de son père, se rappelle les commandements de Dieu, hérite des prérogatives du premier peuple et devient lui-même le premier.

« Votre justice est la justice éternelle. » Le premier peuple n'a point reconnu que la durée de cette justice devait être éternelle. « Et votre loi est la vérité même. » Elle a été pour les Juifs une ombre, elle est la vérité pour le peuple chrétien. Mais comme le prophète a beaucoup à souffrir pour cette vérité, il ajoute :

« L'affliction et l'angoisse sont venu fondre sur moi ; vos commandements sont le sujet de ma méditation. » Quelle que soit la tribulation qui l'accable, quels que soient les liens qui l'enchaînent, sa voix, toujours libre, ne cesse de méditer les commandements de Dieu.